
NENÍ 
KŘESŤANSTVÍ JEN 
PSYCHOLOGICKO

U BERLIČKOU 
PRO SLABÉ



• Není náboženství 
jen psychickou 
berličkou pro 
slabé jedince?

Otázka

• Existuje fenomén 
náboženství, který 
lidem pomáhá 
uspokojovat jejich 
potřeby

Předpoklad

• Jak uvažovat a 
hovořit o tomto 
tématu?

Proces 
uvažování

Úkol Výzva



Argumenty

Vymezení

Souhlas

Odpověď

Otázka
Je křesťanství jen 

berličkou pro slabé?

ANO



Náboženství 
je moc kterou 
vrchnost 
ovládá dav

KAREL MARX

- Filozof -

Bůh je 
projekcí 
našich přání

SIGMUND FREUD 

- Psycholog -

Náboženství 
je funkcí 
evoluce, a činí 
lidi méně 
sobeckými

DAVID WILSON

- Evoluční biolog -

Křesťanství 
pomáhá lidem 
být lepší i když 
není pravdivé

CHARLES TEMPLETON

- Bývalý kazatel -

Nový člověk 
nepotřebuje 
berličky 
dokáže 
vydržet 
nihilismus

FRIEDRICH NIETZCHE
- Filozof -

Člověk stojí 
na počátku, 
v centru a na 
konci 
náboženství

LUDWIG FEUERBACH

- filozof-

NENÍ TO BŮH, KTERÝ TVOŘÍ ČLOVĚKA KE SVÉMU OBRAZU, ALE ČLOVĚK, KTERÝ TVOŘÍ 

BOHA KE SVÉMU OBRAZU A TENTO OBRAZ POSTUPNĚ VYLEPŠUJE A PŘIZPŮSOBUJE.





Argumenty

Vymezení

Souhlas

Odpověď

Otázka
Je křesťanství jen 

berličkou pro slabé?

ANO

Slabí lidé hledají pomoc
Pragmatismus: funguje to

Bible to podporuje 
Jednodušší pohled na svět

Co znamená berle?



Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc., 



Argumenty

Vymezení

Souhlas

Odpověď

Otázka
Je křesťanství jen 

berličkou pro slabé?

ANO

Slabí lidé hledají pomoc
Pragmatismus: funguje to

Bible to podporuje 
Jednodušší pohled na svět

Co znamená berle?

Ne nutně… Všichni máme 
berle… Silné osoby… 
Vysoké požadavky… 



1. TO ŽE MÁ NĚKDO NÁBOŽENSTVÍ JAKO 
BERLIČKU JEŠTĚ NEZNAMENÁ, ŽE JE TO ZE 
SVÉ PODSTATY BERLIČKA



2. KAŽDÝ MÁ SVÉ BERLIČKY, JE JEN OTÁZKA 
NAKOLIK JSOU SILNÉ, OSVĚDČENÉ A VYDRŽÍ 
V TĚŽKÝCH SITUACÍCH ŽIVOTA

Dobré jméno Alkohol Moc nad druhými
Velkolepá díla

Talismany



3. V BIBLI JE MNOHO VZORŮ SILNÝCH 
OSOBNOSTÍ DŮVĚŘUJÍCÍCH BOHU 

• Jeremjáš 1:17-19



4. KŘESŤANSTVÍ MI NEPŘINÁŠÍ JEN ÚTĚCHU, 
ALE I VELIKÉ VÝZVY A POŽADAVKY

Co mi víra dává Co mě víra stojí

• Lukáš 14:25-33
• Efezským 6:10-17



5. PROTESTANTSKÁ ETIKA A DUCH 
KAPITALISMU (MAX WEBER)



6. PROJEKCE KŘESŤANA A PROJEKCE ATEISTY



7. EXISTUJE NÁBOŽENSKÁ PRAVDA 
OBJEKTIVNĚ, NEBO JEN SUBJEKTIVNĚ?

• Opíráme se o historickou postavu Ježíše



Argumenty

Vymezení

Souhlas

Odpověď

Otázka
Je křesťanství jen 

berličkou pro slabé?

ANO

Slabí lidé hledají pomoc
Pragmatismus: funguje to

Bible to podporuje 
Jednodušší pohled na svět

Co znamená berle?

Ne nutně… Všichni máme 
berle… Silné osoby… 
Vysoké požadavky… 

NE JEN

Křesťanské důrazy

• Berle i lék
• Rozvoj osobnosti
• Upřímnost v pochybnostech
• Ne jen přijímat, ale i dávat
• Láska vyžaduje vnitřní sílu
• Pochybnosti mě vedou k 

růstu a jistota ke službě



• Není náboženství 
jen psychickou 
berličkou pro 
slabé jedince?

Otázka

• Existuje fenomén 
náboženství, který 
lidem pomáhá 
uspokojovat jejich 
potřeby

Předpoklad

• Jak uvažovat a 
hovořit o tomto 
tématu?

Proces 
uvažování

• Co vám víra 
přináší do života a 
v jakých oblastech 
se o ní můžete 
opřít?

Úkol 

• Vede mě 
křesťanství dál ke 
zdraví a zralosti? 

• Nemám sám víru 
jako „berličku“?

Výzva



JE PRO MĚ NÁBOŽENSTVÍ JEN BERLIČKOU?

Je pro mě církev místo…

• … kde chci jen přijímat a odpočívat?

• … kde budu dostávat jednoduché odpovědi?

• … kde dostanu jistotu že po smrti mi bude lépe?

• … kde mě druzí přijímají?

• … kde po mě nebude nikdo nic chtít?


